espaço  de  interação  com  a  comunidade,  muitas  vezes,  propiciando  ao  aluno  aprender, 

também, por meio de atividades extensionistas.

A organização em módulos prevista para este curso está organizada em 08 (oito) níveis, 

no turno vespertino, com carga horária total de 3.455 (três mil, quatrocentas e cinquenta e 

cinco)  horas.  Dentro  desse  espaço  formativo,  a  interdisciplinaridade  é  um  dos  eixos 

norteadores  e,  para  o  nosso  curso,  sua  materialidade  se  concretiza  por  meio  do  Projeto 

Interdisciplinar (PI) semestral. Este projeto é abarcado por todos os CCR do nível e tem o

[...]

Formação de Professores, atendendo aos dispositivos legais vigentes que determinam a carga 

horária para integralização do curso.

O  curso  possui  3.455  horas  distribuídas  em  três  Domínios:  Comum,  com  420 

(quatrocentas e vinte) horas; Conexo, com 510 (quinhentas e dez) horas; e Específico, com 

2.325 (dois mil trezentas e vinte e cinco) horas, além de 200 (duzentas) horas de ACC. Os 

CCR optativos correspondem a 180 (cento e oitenta) horas do Domínio Específico, sendo sem 

posição fixa na estrutura curricular do curso.

A  estrutura  curricular  do  curso  apresentará  CCR  do  tipo  Módulo,  que,  segundo  o